XXII CONGRESSO INTERNACIONAL DE DIREITO CONSTITUCIONAL FLORIANÓPOLIS -

SC

EDITAL – CHAMADA PARA SUBMISSÃO DE RESUMOS

A EBEC, nos termos do presente edital, torna público que estarão abertas as

inscrições, no período de 08 de abril de 2024 a 12 de agosto de 2024, para

submissão de resumos de até 500 palavras para o XXII Congresso Internacional de

Direito Constitucional – Reformas Constitucionais: em busca da eficiência estatal, a

serem avaliados, objetivando, em caso de aceite a publicação nos anais do evento e

a aprovação com louvor, que se realize a sua apresentação em sustentação oral na

modalidade ON-LINE no XXII Congresso Internacional de Direito Constitucional,

mediante as disposições contidas neste edital.

DISPOSIÇÕES GERAIS Submissão de resumos de até (500 palavras). Os resumos

devem abordar assuntos pertinentes à temática central do evento: Reformas

Constitucionais: em busca da eficiência estatal.

O resumo pode ser submetido individualmente ou em coautoria (máximo de 3

coautores). Cada participante poderá submeter no máximo 2 resumos, seja em

autoria individual ou em coautoria.

Nos resumos apresentados em coautoria, fica facultada a apresentação oral por

apenas um (1) dos coautores, porém todos devem estar regularmente inscritos no

evento em alguma categoria de inscrição disponível no site.

Os autores deverão enviar o resumo eletronicamente através do site

https://doity.com.br/xxii-congresso-de-direito-constitucional e clicar no tópico :

Submissão de trabalhos e seguir o passo a passo indicado no site.

Após a submissão dos resumos, os autores receberão, por e-mail, a informação da

avaliação para que, em sendo positiva, possam apresentar oralmente os resumos

durante o congresso.

Finalizado o evento, após a apresentação dos resumos , os autores receberão

orientações dos organizadores para encaminhar o resumo expandido para

publicação nos Anais e, também, para encaminhar o texto completo do trabalho

com a finalidade de posterior publicação no E-book do evento.

ORIENTAÇÕES PARA ESCRITA DO RESUMO A SER APRESENTADO NO XXI CIDC 2024

O resumo deverá estar formulado com até 500 palavras, devendo conter:

Contextualização;

Problema de pesquisa;

Fundamentação teórica;

Resultados obtidos ou esperados.

O texto do resumo deverá ser escrito em linguagem clara, observando-se coesão e

coerência textual.

Dúvidas: divulgacaoebec@gmail.com